Il y a ici deux symboles à méditer: le renard ressembe

(1) Encore un type partout connu pour une image sensible de Satan, faux et ravisseur des âmes, cruel et ne les cherchant que pour les dévorer. Il est comparé à Hérode par Notre-Seigneur lui-même, ce que notre physiologue n'a pas oublié. Les mêmes sources nous ont fourni, sur la nature malicieuse de cet animal, des données qui ne lui sont jamais honorables.

(2) *Putat esse cadaver.* — Notre commentateur s'amuse ici à une singulière étymologie, si tant est que c'en soit une; on l'avait attribuée au comte Joseph de Maistre, pour qui elle n'était sans doute qu'une réminiscence.

(3) *Reddit edendo necem.* — Ce beau commentaire qui ferait venir *vulpes* de *volvere pedes* est encore une étymologie de même source que bien d'autres. *Vulpes* descend bien mieux d' $\nu\lambda\omega\pi\eta\zeta$, avec lequel l'analogie est frappante.

Mortuus est vere qui mortem facit habere ;
 Nos et dissimilat qui mala non faciat.
 Cujus edit carne qui rem facit oris inanem ,
 Hoc est peccatum quodlibet atque malum.
 Quam tunc deglutit cum secum ad tartara ducit
 Dæmon ab insidiis, vulpeculæ similis !
 Et cum fraude viri sunt vulpis nomine digni.
 Quales hoc omnes tempore sunt homines ,
 Fantes ore bona, sed mala corde gerunt.
 Herodesque fuit qui Christum quærere jussit ,
 Credere se simulans, perdere dissimulans.

De Cervo.

Cervus habere duas naturas atque figuras
 Dicitur a *physio*, qui docet inde, *logo*,
 Namque suis grandes cum naribus attrahit anguës
 De caveis terræ, de latebrisve petræ.
 Quos vorat, ac, tetro mox fervescente veneno,
 Æstuat ad liquidas pergere fontis aquas,
 Quas cum fonte bibit, his plenus toxica vincit,
 Se juvenemque facit cornua quando jacit.
 Nos quoque, cum prisci serpentis fraude revincti
 Virus contrahimus, orimur et facibus.
 Hæc tibi luxuriam profert, odiumque, vel iram,
 Aut etiam nimiam ejus avaritiam.
 Ad fontem vivum debemus currere Christum ,
 Qui, cum nos mundat, sumpta venena fugat.
 Et sumus, his demptis, juvenes, fractisque beati.
 Quæ quasi cornua sunt cum miseros faciunt.
 Cornua sunt onera quæ cervi vertice portant ,
 Sed non dedecori deinde videntur haberi.
 Et fluvios tranant pariter terramque peragrant ;
 Longius et pergunt pascua quando petunt ;

tantôt au démon (1), tantôt à certains hommes ; car celui-là est bien mort qui procure la mort aux âmes, et l'homme lui ressemble d'autant plus qu'il s'étudie plus à faire le mal (2). On peut dire aussi qu'il dévore la chair de celui qui commet le péché, et qu'il l'engloutit avec lui dans l'enfer. Par ses embûches, le démon ressemble donc beaucoup au renard ; mais les hommes ne sont pas moins dignes de ce nom lorsqu'on les voit, comme aujourd'hui, en si grand nombre, avoir d'excellentes choses sur les lèvres et de très-mauvaises dans le cœur : tel Hérode qui fit chercher l'Enfant-Dieu en feignant de croire en lui, afin de le trahir plus sûrement.